
 

Р Е Ш Е Н И Е

по делу № 651-ж/2016

 

05 сентября 2016 года                                                                      г. Челябинск, пр. Ленина, 59

 

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

 

Председателя
Комиссии:

«<…>»
«<…
>»

«<…>»

Членов
Комиссии:

«<…>»
«<…
>»

«<…>»

 «<…>»
«<…
>»

«<…>»

руководствуясь частью 15 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), рассмотрев жалобу ООО «Торгмаш» на действия
Федерального казенного учреждения «Исправительная колония № 10 Главного
управления Федеральной службы исполнения наказаний по Челябинской области»
(далее – ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Челябинской области, Заказчик) при
осуществлении закупки у единственного поставщика на поставку конфорок КЭС-
0,17/4,0 универсальных в сборе (извещение № 0369100014316000144) в присутствии:

- представителей ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Челябинской области,
действующих на основании доверенностей №№ 76/56/14-7299, 76/56/14-7300 от
02.09.2016.

Представители заявителя о времени и месте проведения Комиссии уведомлены,
на заседание не явились, представили ходатайство о рассмотрении жалобы в их
отсутствие.

У С Т А Н О В И Л А:

В Челябинское УФАС России 30.08.2016 поступила жалоба ООО «Торгмаш» на
действия Заказчика при осуществлении закупки у единственного поставщика на
поставку конфорок КЭС-0,17/4,0 универсальных в сборе (извещение №
0369100014316000144) (далее – Закупка).

Согласно представленным документам извещение о проведении закупки у
единственного поставщика опубликовано Заказчиком на официальном сайте
www.zakupki.gov.ru 26.08.2016 в 08:13.



Начальная (максимальная) цена контракта на поставку конфорок КЭС-0,17/4,0
универсальных в сборе – 1 209 000,00 рублей.

На момент рассмотрения жалобы контракт не заключен.

Согласно доводам жалобы, Заказчик, опубликовав извещение о проведении
закупки у единственного поставщика, завершил закупку через минуту после
опубликования извещения.

Представители заказчика с доводами жалобы не согласились и пояснили, что
Заказчиком в соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 93 Закона о контрактной
системе осуществлена закупка у единственного поставщика. Заказчик
опубликовал извещение в соответствии с требованиями части 2 статьи 93 Закона о
контрактной системе. Закупка осуществляется на основании государственного
контракта № 192/476 от 15.08.2016, заключенного между ГУФСИН России по
Челябинской области и ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Челябинской области на
изготовление и поставку оборудования и имущества продовольственной службы в
количестве, по цене и в сроки, предусмотренные в спецификации.

Изучив представленные документы и материалы, руководствуясь статьей 106 Закона
о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам.

Как следует из положений пункта 12 части 1 статьи 93 Закона о контрактной
системе закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может
осуществляться заказчиком в случае заключения учреждением, исполняющим
наказания, контракта на поставку товара для государственных нужд при
приобретении указанным учреждением сырья, материалов, комплектующих
изделий для производства товара, выполнения работы, оказания услуги в целях
трудоустройства осужденных на основании договоров, заключенных с
юридическими лицами, при условии, что приобретение указанным учреждением
таких сырья, материалов, комплектующих изделий осуществляется за счет
средств, предусмотренных этими договорами.

Согласно части 2 статьи 93 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях,
предусмотренных пунктами 1 - 3, 6 - 8, 11 - 14, 16 - 19 части 1 статьи 93 Закона о
контрактной системе, заказчик размещает в единой информационной системе
извещение об осуществлении такой закупки не позднее чем за пять дней до даты
заключения контракта.

Государственный контракт на изготовление и поставку оборудования и имущества
продовольственной службы в количестве, по цене и в сроки, предусмотренные в
спецификации № 192/476 заключен между ГУФСИН России по Челябинской области
и ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Челябинской области 15.08.2016. Извещение о
проведении закупки у единственного поставщика размещено Заказчиком
26.08.2016.

Таким образом, Заказчиком соблюдены требования части 2 статьи 93 Закона о
контрактной системе, извещение о проведении закупки у единственного
поставщика размещено не позднее чем за пять дней до даты заключения
контракта. Доводы жалобы заявителя не нашли своего подтверждения.



При проведении внеплановой проверки в действиях Заказчика антимонопольным
органом выявлены следующие нарушения законодательства о контрактной системе.

          1. В силу части 5 статьи 31 Закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 статьи 31
Закона о контрактной системе указывается заказчиком в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке.

          Согласно частей 1, 1.1 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

3) непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица
или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об
открытии конкурсного производства;

4) неприостановление деятельности участника закупки в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на
дату подачи заявки на участие в закупке;

5) отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности
по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации,
по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании
обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период.
Участник закупки считается соответствующим установленному требованию в
случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании
указанных недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату
рассмотрения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) не принято;

7) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики (за
исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также
неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения
права занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы,
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и
административного наказания в виде дисквалификации;



9) отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии
по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика,
контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного
общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения
или унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц -
участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в
качестве индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо
являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и
сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические
лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через
несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном
капитале хозяйственного общества;

10) участник закупки не является офшорной компанией.

          Заказчик вправе установить требование об отсутствии в предусмотренном
Законом о контрактной системе реестре недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) информации об участнике закупки, в том числе
информации об учредителях, о членах коллегиального исполнительного органа,
лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа участника
закупки - юридического лица.

          Следовательно, извещение о проведении закупки у единственного
поставщика должно содержать информацию, предусмотренную частями 1, 1.1
статьи 31 Закона о контрактной системе.

          В нарушение частей 1, 5 статьи 31 Закона о контрактной системе Заказчиком
в извещении о проведении закупки у единственного поставщика не установлены
единые требования к участникам закупки.

          2. В соответствии с частью 2 статьи 93 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в
случаях, предусмотренных пунктами 1 - 3, 6 - 8, 11 - 14, 16 - 19 части 1 статьи 93
Закона о контрактной системе, заказчик размещает в единой информационной
системе извещение об осуществлении такой закупки не позднее чем за пять дней
до даты заключения контракта. Извещение об осуществлении закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) должно содержать
информацию, указанную в пунктах 1, 2, 4 статьи 42 Закона о контрактной системе, а
также в пункте 8 статьи 93 Закона о контрактной системе (если установление
требования обеспечения исполнения контракта предусмотрено статьей 96 Закона
о контрактной системе). Извещение об осуществлении закупки у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) не требуется, если сведения о ней
составляют государственную тайну. При осуществлении закупки у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 6, 9 и



34 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе, заказчик обязан уведомить в
срок не позднее одного рабочего дня с даты заключения контракта контрольный
орган в сфере закупок о такой закупке. Уведомление о такой закупке направляется
при ее осуществлении для обеспечения федеральных нужд, нужд субъекта
Российской Федерации или муниципальных нужд соответственно в федеральный
орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление контроля в
сфере закупок, или контрольный орган в сфере государственного оборонного
заказа, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган
местного самоуправления муниципального района или орган местного
самоуправления городского округа, уполномоченные на осуществление контроля
в сфере закупок. К этому уведомлению прилагается копия заключенного в
соответствии с настоящим пунктом контракта с обоснованием его заключения.

          На основании части 3 статьи 93 Закона о контрактной системе в случае
осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
для заключения контракта заказчик обязан обосновать в документально
оформленном отчете невозможность или нецелесообразность использования иных
способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также цену
контракта и иные существенные условия контракта. Положения статьи 93 Закона о
контрактной системе не распространяются на случаи осуществления закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), предусмотренные пунктами
1, 2, 4, 5, 7, 8, 15, 16, 19 - 21, 24 - 26, 28, 29, 33, 36, 42, 44, 45, 47 - 48 части 1 статьи 93
Закона о контрактной системе.

          Закупка у единственного поставщика осуществлена Заказчиком на
основании пункта 12 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе.

          Представленные на заседание Комиссии Заказчиком документы содержат
отчет о невозможности (нецелесообразности) использования иных способов
определения поставщика (исполнителя, подрядчика).

          Вместе с тем, в нарушение части 3 статьи 93 Закона о контрактной системе,
при размещении извещения о проведении закупки у единственного поставщика,
указанный отчет не размещен Заказчиком, что не позволило обеспечить
соблюдение принципа открытости и прозрачности, закрепленного статьей 7
Закона о контрактной системе; не позволило заявителю оценить основания
осуществления закупки у единственного поставщика и послужило причиной для
подачи жалобы.

          Исходя из изложенного, информации, представленной заявителем,
заказчиком, а также информации, полученной Комиссией при проведении
внеплановой проверки, Комиссия, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о
контрактной системе и приказом ФАС России от 19.11.2014 N 727/14 «Об
утверждении административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд,



РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Торгмаш» на действия заказчика необоснованной.

2. По результатам проведенной внеплановой проверки признать в действиях
Заказчика нарушения частей 1, 5 статьи 31, части 3 статьи 93 Закона о контрактной
системе

3. Предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной
системе не выдавать, поскольку допущенные нарушения не повлияли на
заключение контракта у единственного поставщика.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


